

平成 21 年 3 月期 第 1 四半期決算短信 (非連結)

平成20年8月5日

上場会社名 青木マリーン株式会社 上場取引所 大証第二部  
 コード番号 1875 URL <http://www.aokimarine.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 山崎正一  
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 中谷博夫 TEL (078) 856-9131  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	3,151	-	60	-	68	-	159	-
20年3月期第1四半期	3,069	10.7	62	-	67	-	97	-

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	19	01	-	-
20年3月期第1四半期	11	55	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年3月期第1四半期	8,722	6,796	77.9	809	16
20年3月期	8,400	6,668	79.4	793	79

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 6,796百万円 20年3月期 6,668百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年3月期	-	0.00	-	6.00	6.00	
21年3月期	-				6.00	
21年3月期(予想)		0.00	-	6.00		

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期累計期間	5,300	( - )	59	( - )	66	( - )	83	( - )	9	88
通期	9,000	( 14.4 )	123	( 2.0 )	145	( 4.4 )	160	( 42.5 )	19	05

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

〔(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。〕

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続き、表示方法の変更

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 無

〔(注)詳細は、6ページをご覧ください。〕

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	8,450,000株	20年3月期	8,450,000株
期末自己株式数	21年3月期第1四半期	50,007株	20年3月期	48,977株
期中平均株式数(四半期累計期間)	21年3月期第1四半期	8,400,697株	20年3月期第1四半期	8,405,796株

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社の主たる事業である海上埋立業界は、公共投資縮減に伴う工事量の減少から価格競争が一段と激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当社は主要船舶が羽田空港新滑走路建設工事で順調に稼動したことから、受注高は17億1千5百万円余、売上高は31億5千1百万円余となり、利益面においても営業利益は6千万円余、経常利益は6千8百万円余と比較的堅調に推移し、四半期純利益は不稼動船舶の売却益の計上等もあり1億5千9百万円余となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、87億2千2百万円余と前期末に比べ3億2千1百万円余増加しました。これは、工事債権回収による現預金及び受取手形等の増加によるものであります。

負債につきましては、19億2千5百万円余と前期末に比べ1億9千3百万円余増加しました。これは、支払手形及び工事未払金等の増加によるものであります。

純資産につきましては、67億9千6百万円余と前期末に比べ1億2千8百万円余増加し、自己資本比率は77.9%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想につきましては、燃料高騰に伴う業績への影響が予想されますが、現時点では、平成20年5月16日に公表しました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期会計期間末の貸倒実績率等が前会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却費の算定方法は定率法を採用しているものについては、会計年度に係る減価償却費の額を期間案分して算定する方法によっております。

経過勘定項目の算定方法

合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。

## 5. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,421,049	4,153,323
受取手形	607,233	439,817
完成工事未収入金	1,726,285	1,751,589
その他	201,006	248,240
流動資産合計	6,955,574	6,592,970
固定資産		
有形固定資産		
船舶	970,582	1,057,443
その他	262,304	262,647
有形固定資産合計	1,232,887	1,320,091
無形固定資産		
	3,195	3,327
投資その他の資産		
投資有価証券	207,330	114,340
繰延税金資産	61,552	74,826
投資不動産	240,754	273,471
その他	21,241	21,788
投資その他の資産合計	530,878	484,426
固定資産合計	1,766,961	1,807,846
資産合計	8,722,536	8,400,816
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	487,046	408,943
工事未払金	931,953	844,291
未払法人税等	5,075	11,519
未払消費税等	15,001	-
その他	159,362	151,545
流動負債合計	1,598,438	1,416,300
固定負債		
退職給付引当金	256,669	252,542
船舶特別修繕引当金	47,920	40,781
その他	22,541	22,541
固定負債合計	327,131	315,865
負債合計	1,925,570	1,732,166
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,949,500	2,949,500
資本剰余金	2,724,500	2,724,500
利益剰余金	1,117,783	1,008,478
自己株式	14,227	13,891
株主資本合計	6,777,555	6,668,587
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,410	62
評価・換算差額等合計	19,410	62
純資産合計	6,796,965	6,668,650
負債純資産合計	8,722,536	8,400,816

(2) 四半期損益計算書

	(単位:千円)
	当第1四半期累計期間
	(自 平成20年4月1日
	至 平成20年6月30日)
売上高	3,151,016
売上原価	3,014,343
売上総利益	136,673
販売費及び一般管理費	76,329
営業利益	60,344
営業外収益	
受取利息	8,184
受取配当金	3,100
その他	788
営業外収益合計	12,073
営業外費用	
係船舶減価償却費等	3,583
営業外費用合計	3,583
経常利益	68,833
特別利益	
固定資産売却益	87,721
その他	6,006
特別利益合計	93,728
特別損失	-
税引前四半期純利益	162,561
法人税、住民税及び事業税	2,850
法人税等調整額	-
法人税等合計	2,850
四半期純利益	159,710

当会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

〔参考資料〕

## 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
売上高	3,069,222
売上原価	2,932,127
売上総利益	137,094
販売費及び一般管理費	75,046
営業利益	62,048
営業外収益	9,746
営業外費用	4,061
経常利益	67,732
特別利益	31,773
特別損失	-
税引前四半期純利益	99,506
税金費用	2,450
四半期純利益	97,056